
PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6083/2021, de 22 de dezembro de 2021,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 490.791,25 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 451/2022, de 1 de setembro de 2022.

D E C R E T A:

21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS

21.001.4.131.1.2125-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.030,0013

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 12.030,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.559,0029

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.559,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 95.055,0020

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 95.055,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.5.1143-4.5.96.61.00.00.00.00 - Aquisição de imóveis R$ 72.000,0034

01.92.0000 - Alienação de Bens R$ 72.000,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 5.730,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.730,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 587,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 587,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 369,8064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 369,80
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 6.000,00187

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 6.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 113.000,00194

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 113.000,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  490.791,25, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 86.000,00181

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 86.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 88.000,00207

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 88.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2029-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 3.000,00217

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 3.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 160,45365

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 160,45
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 1.000,00726

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00
38.000 - OUVIDORIA GERAL
38.001 - OUVIDORIA GERAL

38.001.4.122.1.2092-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 1.300,00797

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.300,00

R$ 490.791,25Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

21.001.4.131.1.2089-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.030,00
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS

11
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 12.030,00

23.001.26.782.1.2099-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.559,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

19
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.559,00

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 95.055,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

29
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 95.055,00

23.001.4.122.5.1089-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 72.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

33
01.92.0000 - Alienação de Bens R$ 72.000,00

24.001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 587,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

47
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 587,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 4.960,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

56
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.960,00

24.001.4.122.1.2002-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 770,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

57
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 770,00

24.001.4.122.1.2002-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 369,80
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

57
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 369,80

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 113.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

136
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 113.000,00

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 86.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

136
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 86.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 50.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 50.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 17.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 17.000,00

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 6.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

182
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 6.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 21.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 21.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 3.000,00

27.001.4.122.1.1139-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 160,45
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

328
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 160,45

33.001.20.605.22.2138-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 1.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

651
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00

33.001.20.605.22.2138-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 1.300,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

651
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.300,00

R$ 490.791,25Total dos Recursos............................................................................................................................................................



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de setembro de 2022.


